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جذابیتریاضیدرآموزشقرآن
در خانواده ای رشــد کرد و تعليم يافت که تحقيق، مطالعه و پژوهش يکی 
از ســتون های تربيتی آن بود. مادر در عرصة تعليمات کلام وحی و پدر در 
حوزة فرهنگ و انديشه بسيار فعال بودند. بيش از هر چيز در اين خانه کتاب 
وجود داشــت و پسر در کنار همين کتاب ها پرورش پيدا کرد. مطالعه اصل 
جدايی ناپذير از ذات اين خانواده بوده و هست. ديپلم رياضی فيزيک گرفت و 
سپس مدرک مهندسی رايانه را از دانشگاه دريافت کرد. از سوی ديگر در علوم 
قرآنی نيز گام به گام  پيش رفت و قبل از ورود به دانشگاه و تحصيل هم زمان 
در اين حوزه، به حفظ کل قرآن کريم نائل شد. محمد قدوسی متولد 1356 
در تهران است و امروز به عنوان مديرعامل »مؤسسة فرهنگی قرآنی مشتاق 
حکمت« در حوزة نشر علوم و معارف قرآنی فعاليت می کند. جالب اين است 
کــه از دانش رياضی در اين آموزش ها بهره می گيــرد. با او به عنوان يکی از 

مخاطبان ديروز مجلة رشد رياضی برهان به گفت وگو نشستيم.

é کار و حرفة فعلی شما چقدر با رياضی در ارتباط است؟ يعنی آشنايی 
با دانش رياضی تا چه اندازه در کار شما اثرگذار است؟ مثالی بزنيد.

è کم وبيش از کارهايی که در حل مســئله در رياضــی انجام داده ام، ايده 
می گيــرم و کارم را بهتــر و جذاب تر ارائه می کنم. مثــلًا در رياضی برای 
ســاده کردن کســرها، عددها را به عوامل اول آن ها يا به عددهای ساده تر 
تبديل می کنيم و بعد آن ها را ساده می کنيم. ما به اين نتيجه رسيديم که 
در آموزش قرآن هم بايــد جمله های بلند و آيات طولانی را به کوتاه ترين 
واحد تشکيل دهندة آن ها، يعنی عبارت های ساده و کوتاه معنی دار، تقسيم 
کنيم. البته در بيان مفاهيم قرآن هم از رياضی بسيار می توان کمک گرفت.

é اصولًا در دوران مدرسه چقدر به مطالعة مباحث درسی اما غير 
از کتاب درسی توجه داشتيد و دنبال يادگيری از اين طريق بوديد؛ 

مثل کتاب يا مجله؟
è به دليل اينکه پدرم خودشــان فرهنگی بودند و تعداد زيادی کتاب در 

کتابخانة منزل داشــتند، يکی از تفريحاتم ايــن بود که اين کتاب ها 
را کــه در زمينه های متنوعی هم بودند، مطالعــه می کردم و اين کار 
کمک زيادی به من کرد تا در زمينه هايی مثل زبان عربی و آشــنايی 
با تفسيرهاي گوناگون و ادبيات و تاريخ و غيره تقويت شوم، همچنين 
من از شاگردان آقاي خسرو داودي بودم كه در آن زمان سردبير مجلة 
رشــد برهان بودند. از همان زمان با اين مجله آشنا شدم و تا الان هم 

اين مجله را دنبال مي كنم و از مخاطبان آن هستم. 

é وقتی مجلة رشــد رياضی برهان را ورق می زنيم، می بينيم 
مطالب متنوعی دارد؛ از ســرمقاله تا مقالات علمی آموزشی، 
سرگرمی، گفت وگو و غيره. اصولًا هنگام مطالعة مجله، در وهلة 

اول سراغ چه مطالبی مي رويد و چرا؟
è برای من موضوع نوآوری و مقالات علمی آن جذاب تر است و دوست 

دارم بدانم رياضی در عرصة کاربردی چه تأثيراتی داشته است.

é به نظر شما يادگيری از طريق مطالب مجله يا کتاب غيردرسی و 
منابع گوناگون، چه تفاوتی با يادگيری از طريق کتاب درسی دارد؟
è معمولًا جذابيت مطالب در کتاب هاي غيردرســی بيشــتر اســت، 
شــايد به اين خاطر که دانش آموز به نوعی کتاب های درسی را مجبور 
است بخواند. ولی کتاب های غيردرسی را داوطلبانه انتخاب و با علاقة 
بيشتری مطالعه می کند. مثلًا من به شعر هم علاقه دارم و کتاب های 
شعر زيادی خوانده ام. اين ســبب شده است که از دبيرستان تاکنون 

گاهی شعر هم سروده ام.

é در دوران مدرسه وضعيت درس رياضی شما چطور بود و معمولًا 
چه نمره هايی می گرفتيد؟

è من تقريباً هميشــه نمره هايم 20 بود. البته زياد درس نمی خواندم، 
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ولی ســعی می کردم در همان کلاس و زمان تدريس معلم، مطالب را 
فرابگيرم.

é اگر دوست داريد، از يکی از معلمان درس رياضی خودتان 
که در ايجاد علاقة شما به اين درس نقش داشته است، 

ياد کنيد.
è البته همة معلمان بنده انسان های شريفی بودند 

که از همة آن ها تشــکر می کنــم، ولی جناب 
آقای خســرو داودی انگيزه و علاقة مرا به 
درس رياضی بيشــتر کرد. شايد علتش هم 
تشــويق هايي بود که بجا و مناسب، بعد از 
حل تمرين ها يا ســؤال هايی که از ايشان 

می کردم، انجام می داد.

é برخی اين تصور را دارند که رياضی 
درسی فرمولی و خشک است و خيلی 
ندارد. نظر شــما  در زندگی کاربرد 

چيست؟
è بله، اين تصور خيلی از دانش آموزان است. 

به نظرم شــايد علتش اين باشد که معلمان 
رياضی مصداق های عملی کاربرد رياضی را به 

دانش آموزان يــاد نمی دهند. در حالی که رياضی 
کاربردهای فراوانی دارد. من در طراحی يا مشاوره براي 

توليد نرم افزارهای قرآنی و بيان مطالب و مفاهيم قرآن از رياضی کمک 
می گيرم و اين موضوع خيلی در رساندن منظور و پيامی که می خواهم 

به مخاطب منتقل کنم، تأثير دارد.

é چطور شــد شــما برای ادامة تحصيل در دانشگاه رشتة 
مهندسی را انتخاب کرديد و در ادامه علوم قرآنی را برگزيديد؟
è خب چون رشتة من رياضی ـ فيزيک بود، به طور طبيعی در يکی از 
رشته های مهندسی در دانشگاه مشغول تحصيل شدم. بعدها به دليل 
اينکه حافظ کل قرآن بودم و به رشــتة علوم قــرآن و حديث علاقه 
داشتم، در اين رشــته تحصيلاتم را ادامه دادم. به نظرم هر دو رشته 

بسيار به من کمک کردند تا بتوانم در زمينة کاری موفق باشم.

é نظرتان دربارة مطالعه چيســت؟ چه در دورانی که تحصيل 
می کنيم و چه در زمانی که ديگر کاری با درس و دانشگاه نداريم؟

è به نظر من مطالعه برای انسان مثل غذای روح است. همان طور که 
جســم ما به غذا احتياج دارد، روحمان هم به غذا نياز دارد. يا به قول 
ديگر، مطالعه مثل بنزين است برای خودرو. همان گونه که خودرو بدون 
بنزين نمی تواند راه برود، انسان هم بدون مطالعه نمی تواند پيشرفتی 

داشته باشد.

é آيا در طول دوران تحصيل هيچ وقت به کســی درس هم 
داده ايد؟ منظورم بيشــتر در حوزة رياضی اســت. مثلًا به 
دوســتانتان در يادگيری رياضی کمک کنيد يا در دانشگاه 

مباحثی را به دانشجويان و به دوستان ياد و آموزش بدهيد.
è قطعاً همين طور است. من در دوران تحصيل، چون درسم خوب بود، 
گاهی در درس ها به هم کلاسی ها يا دوستان يا فاميل كمك می کردم 
و به خصوص در ايام امتحانات بــه آن ها تدريس می کردم. در دورانی 
که دانشجو بودم و بعد از آن نيز در بعضی مدرسه های تهران تدريس 
داشــتم و خاطرات خوبی از آن دوران دارم. يکــی از کارهای من در 

کلاس اين بود که به نظــرات دانش آموزان اهميت می دادم و حتی گاهی 
اوقات آن ها را روي تخته می نوشتم تا به کمک خودشان جمع بندی کنيم. 

بچه ها اين کار را خيلی دوست داشتند.

é رياضی علاوه بر کاربــرد در زندگی می تواند جنبة 
تفريحی هم داشته باشــد؟ مثل حل معما. شما 
چقدر در زندگی از جنبه هــای تفريحی آن 

استفاده می کنيد و لذت می بريد؟
è بله همين طور اســت. من بعضــی وقت ها با 
فرزندانم بازی های رياضی را انجام می دهم. با اين 
کار هــم ذهن آن ها را فعال می کنم و هم مدتی 

مشغول بازی و تفريح می شوند.

é شــنيده ام يکی از ويژگی های شما اين 
اســت که مفاهيم قرآن را با زبان رياضی 
برای شاگردان خود بيان می کنيد. لطفاً در 

اين زمينه توضيح بدهيد.
è مثلًا مفهوم آيــة »انا لله و انا اليه راجعون« را 
می توان مثلًا به حرکت يک مورچه در سطح يک 
کره تشــبيه کرد که از بالای کره حرکت می کند و 
دور کره دور می زنــد و دوباره به همان جای خودش 
می رســد؛ البته با تجربه و آزمودگی بيشــتری که ضمن 
اين مســير به دست آورده اســت. يا مفهوم »توبه« را می توان با 
اســتفاده از دوربرگردان های بزرگراه ها توضيح داد. يا می توان تعاليم دينی 
را به نرم افزار مســيرياب تشبيه کرد که بهترين راه رسيدن به مقصد را به 

انسان نشان می دهند.
همچنين می توان مفهوم امام را به کســی تشــبيه کرد کــه کنار راننده 
نشسته اســت و از روی نرم افزار مســيرياب برای او توضيح می دهد که در 
شرايط موجود بايد از کدام راه برود. اين موارد براساس آن فرض است که 
راننده بايد حواسش به رانندگی باشد و در يک مسير پيچيده نياز دارد که 
شخص کناردستی، مســير را برای او توضيح دهد. البته لازم است چنين 
شخصی که کنار راننده می نشيند، هم به نقشه خوانی وارد باشد و هم شرايط 
فضای اطراف را به خوبی بشناسد و تشخيص دهد. اين است که می گوييم 
قرآن کتاب درسی است و بدون کمک گرفتن از معلمان معصوم نمی توان 
بهرة زيادی از آن برد. در واقع براســاس آية 64 سورة نحل و آية 55 سورة 
مائــده، اين معلمان منحصربه فرد عبارت اند از پيامبر )ص( و جانشــينان 

راستين ايشان و مثال های ديگر.

é از نکته های جالب قرآن که به رياضی ارتباط دارد برايمان بفرماييد.
è نکته هــای جالب در قرآن که به رياضی ارتباط دارد زيادند و کتاب هايی 
هم در اين زمينه نوشــته شده اند. مثلًا خود تعداد آيات قرآن نکتة رياضی 
دارد. بنا بر قول مشهور، تعداد آيات قرآن 6236 آيه است و می توانيم برای 
اينکه بچه ها اين عدد يادشــان نرود، بگوييم 2 ضرب در 3 می شــود 6 و 
همين طور 3 ضرب در 2 هم می شود 6 و يک 2 و 3 را در وسط بنويسيم و 
در هر دو طرفش عدد 6 را بگذاريم. يا مثلًا تعداد کلمة دنيا در قرآن با تعداد 
کلمة آخرت برابر و 115 بار است. البته مهم تر از اين ها، همان طور که اشاره 
شد، بيان مفاهيم والا و زيبای قرآن به زبان رياضی است که اين مفاهيم را 

شيرين و جذاب و امروزی می کند.

é از صاحب برترين کتاب، يعنی قرآن، برايتان موفقيت های روزافزون 
آرزومنديم.
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